
COMUNE DI  PERANO
 (PROV. DI CHIETI)

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta  del 11-03-2019 N. 16

OGGETTO:   Servizi pubblici a domanda individuale-Conferma tariffe e contribuzioni per
il 2019.
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese  di marzo alle ore  10:00
nella solita sala delle adunanze previa convocazione disposta nei modi e forme
di legge,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

BELLISARIO GIANNI SINDACO P
DE LAURENTIS NICOLA VICE-SINDACO P
PELLICCIOTTA GIULIO ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Maturo Maria Giovanna, incaricata della
redazione del verbale.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Avv.. BELLISARIO GIANNI nella sua
qualità di  SINDACO, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267, riportati di
seguito alla proposta stessa;

Con voti unanimi;
D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale-Conferma tariffe e contribuzioni per il
2019.

La Giunta Comunale

          VISTO l’art. 45 del D. Lgs. n. 504/92 così come modificato ed integrato dall’art. 19 del D.
Lgs n. 342/97 che stabilisce che i Comuni in condizioni strutturalmente deficitarie debbono coprire
il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale con relativi proventi tariffari e
contributi finalizzati in  misura non inferiore al 36%;

DATO ATTO che dal certificato del conto di bilancio dell’esercizio 2017 risulta che questo
Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art.172, comma e) che prevede la predetta
deliberazione tra gli allegati al bilancio di previsione;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a mente del
quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è
differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), a mente
del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è
ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

            VISTO il comma 5 del citato art. 45 che stabilisce come determinare i costi di gestione ai
quali deve essere riferito il citato rapporto di copertura;

VISTO l’art. 53, comma 16 della L. n. 388/2000, il quale, tra l’altro, stabilisce che le tariffe
dei tributi locali vanno deliberate entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06, che testualmente recita:
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;

     DATO ATTO che , sulla base della nuova disciplina del patto di stabilità interno contenuta nella
legge di stabilità 2012, a partire dall’anno 2013 questo Comune  è soggetto al patto di stabilità
interno;

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 2 di 7 - COMUNE DI PERANO



CONSIDERATO che questa amministrazione per il servizio lampade votive ha ripreso la
gestione diretta del servizio con specifico programma e mappatura del cimitero a partire dall’anno
2012;

RITENUTO di confermare per l’annualità 2019 la tariffa di € 15,00 comprensivo d’Iva per ogni
lampada votiva al cimitero, come per il 2018;

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 25/10/2012 ad oggetto “Apertura micro-nido
comunale –provvedimenti”, con la quale è stato istituito il servizio di micro-nido;

VISTA la determinazione n. 89/215 del 21/11/13  di aggiudicazione del servizio micro-
nido per la retta  intera  di € 399,13 mensili che verrà versata alla ditta appaltatrice del
servizio e che i  fruitori del servizio versano  al Comune  le seguenti rette mensili:

€ 250,00   i residenti-

€ 300,00   i non residenti;-

     VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del 29/06/2015, esecutiva a norma di legge, che ha
confermato le tariffe per l’anno 2015;

    VISTO che con la medesima deliberazione di cui sopra è stata altresì rideterminata la
tariffa per coloro che usufruiscono del nido fino alle ore 13,30 e per chi  ne usufruisce  per n.
2 figli nel modo seguente:

Riduzione  di € 40,00 per chi  usufruisce del servizio fino alle ore 13,30;a)
Riduzione di € 100,00 per chi  usufruisce  del nido per n. 2 figli sia  residenti che nonb)
residenti e sia che usufruiscano del servizio per l’intera giornata e sia che
usufruiscano del servizio  fino alle ore 13,30; in quest’ultimo caso, però, la riduzione
è applicata  dopo aver già ridotto la tariffa pro–capite di € 40,00;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 7/2017, esecutiva a norma di legge, che ha confermato
le tariffe per l’anno 2017;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 10/2018, esecutiva a norma di legge, che ha
confermato le tariffe per l’anno 2018;

     RITENUTO confermare anche per il 2019 le tariffe di cui sopra;

     VISTA la deliberazione della G. C. n. 55 del 05/09/2016, esecutiva a norma di legge, con
la quale questo Comune ha aderito al bando per gli interventi di cui all’art. 1 lettera b) misura
b.1  “sostegno dei costi di gestione dei servizi educativi, ai fini di ridurre le rette a carico
delle famiglie”, dell’avviso pubblico per sostenere le spese di gestione dei servizi educativi
del Micro-Asilo Nido “Impicciaturo” di Perano, approvando l’istanza di partecipazione per
un valore complessivo di € 180.000,00 al fine di ridurre le rette a carico delle famiglie di
almeno il 25%;

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 3 di 7 - COMUNE DI PERANO



     VISTA la comunicazione della Giunta Regionale prot. n. RA/125689/DPF014 del
21/12/2016, assunta al protocollo dell’Ente in data 24/12/2016 al n. 4291, avente per oggetto:
“Avviso pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo dei servizi educativi per la prima
infanzia”. Notifica di ammissione al contributo.”, con la quale viene notificata la concessione
del contributo richiesto di € 180.000,00, di cui agli esiti della determinazione DPF014/238
del 22.11.2016, pubblicata sul BURA n. 47 del 30.11.2016;

      VISTO che il progetto è stato avviato in data 15/02/2017, data dalla quale sono anche
conteggiati i benefici a carico degli utenti con una riduzione delle rette mensili pari alla
media del 27,50%, come sottodeterminate:

Non residenti: riduzione del 25% pari ad € 75,00 su € 300,00: retta mensile a-

carico della famiglia € 225,00;

Residenti: riduzione del 30% pari ad € 75,00 su € 250,00: retta mensile a carico-

della famiglia € 175,00;

      RITENUTO, quindi di stabilire che le tariffe mensili rimarranno quelle deliberate
originariamente di € 300,00 per i non residenti e di € 250,00 per i residenti, ma che le
riduzioni derivanti dal progetto saranno riconteggiate e rimborsate alle famiglie a partire dal
15/02/2017 e fino alla conclusione del progetto previsto per la fine dell’anno formativo
2018/2019;

     RILEVATO conclusivamente che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda
individuale elencati nel D.M. 31/12/1983 questo Comune gestisce i  seguenti servizi:

Mensa scolastica;
Proventi lampade votive;
Colonia estiva bambini ed anziani + soggiorno termale anziani;
Asilo Nido;
Campo sportivo;

EVIDENZIATO che, seppur non ricompreso nelle tariffe a domanda individuale dal
suddetto D.M., si ritiene di dover precisare nel presente atto deliberativo anche altre tariffe, quali
quelle inerenti il servizio per il  trasporto scolastico;

CONSIDERATO che sulle basi delle previsioni di entrata  e di uscita del redigendo schema
di bilancio 2019, predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario tenendo conto di tutte le
informazioni dei responsabili dei servizi , il tasso di copertura dei servizi pubblici a domanda
individuale servizio per l’anno 2019  risulta essere del 63,70%  e dell’asilo nido del  67,91%;

DATO ATTO che la percentuale di copertura di cui sopra risulta superiore al limite
prudenziale del 36%, percentuale minima prevista dalla normativa vigente per segnalare una
criticità di carattere economico e finanziario;

      DI CONFERMARE le tariffe dei servizi a domanda individuale come ricapitolate nel seguente
prospetto per la determinazione delle tariffe stabilite in base alle fasce ISEE:

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 4 di 7 - COMUNE DI PERANO



TABELLA N. 1
TARIFFE PER I SEGUENTI SERVIZI:

FASCE ISEE MENSA    TRASPORTO    COLONIA ESTIVA SOGGIORNO
a blocchetto      al mese     bambini ed anziani             TERMALE

1°   0 - € 5.000,00 € 40,00             € 15,00    € 30,00             € 250,00

2°  € 5.000,01 - € 10.000,00
€ 45,00            € 20,00     € 50,00                    € 300,00

3°  oltre € 10.000,01 € 55,00             € 30,00                 € 75,00                   € 375,00

Per i soli servizi di  mensa e trasporto sono previste le seguenti riduzioni:
- il 30% per il secondo figlio che usufruisce dello stesso servizio
- il 50% per il terzo figlio che usufruisce dello stesso servizio
-esenzione per  il quarto figlio che usufruisce dello stesso servizio;

Per il trasporto scolastico non saranno previste riduzioni per chi usufruisce parzialmente del
servizio;

TABELLA N. 2
DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
SUL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

DESCRIZIONE SERVIZIO ENTRATE USCITE

MENSA SCOLASTICA 9.500,00
(CAP.3013)

21.000,00
(CAP.1461/1)

COLONIE MINORI ED
ANZIANI+SOGGIORNO
TERMALE ANZIANI

8.000,00
(CAP.3017)

10.400,00
(CAP.1420/1-1420/2-1885-1420/3)

CAMPO SPORTIVO 500,00
(CAP.3018)

6.281,65
(1826/1-1826/2-1826/3-1833)

PROVENTI
ILLUMINAZ.PRIV.SEPOLTURE

6.000,00
(CAP.3074)

1.000,00
(CAP.1657)

TOTALI 24.000,00 37.681,65

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI  63,70%;

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 5 di 7 - COMUNE DI PERANO



DESCRIZIONE SERVIZIO CAPITOLO ENTRATE USCITE

ASILO NIDO U-  1415 106.920,00

E -3015 72.600,00

TOTALI € 72.600,00 106.920,00

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZIO 67,91%;
Nel calcolo non viene previsto il contributo regionale. Le rette ed il costo verranno
rideterminate in base alla presenza effettiva dei  bambini, quindi in corso d’anno devono
essere ricalcolate le entrate e le uscite ed anche la percentuale di copertura sarà rivista al
momento dell’effettiva erogazione del contributo e all’espletamento ed aggiudicazione
definitiva del nuovo appalto.

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

DELIBERA

Di confermare per il 2019 le tariffe dei servizi a domanda individuale e del servizio1)
trasporto scolastico come riportate nella tabella 1 della premessa;

Di confermare per il 2019 le tariffe per il micro-asilo nido come riportate in premessa,2)
lasciando inalterate le altre riduzioni previste;

Di dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale è del 63,70%3)
come risulta nella tabella dimostrativa  n. 2  della premessa;

Di dare atto che il tasso di copertura del servizio micro-nido è del 67,91% come sopra4)
evidenziato;

Di confermare per l’annualità 2019 la tariffa di € 15,00 comprensivo d’Iva per ogni5)
lampada votiva;

Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione6)
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 6 di 7 - COMUNE DI PERANO



PARERE TECNICO
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA  si esprime  parere Favorevole alla proposta della presente
deliberazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIANNI BELLISARIO

PARERE CONTABILE
Per quanto concerne la REGOLARITA'  CONTABILE  si esprime  parere Favorevole alla proposta della presente
deliberazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NICOLA DE LAURENTIS

Letto approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
Avv. GIANNI BELLISARIO  Maria Giovanna Maturo

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15
giorni consecutivi da oggi 11-03-2019 e contestualmente  viene comunicata ai capigruppo consiliari  con prot.
n.  1083. (art. 125 del decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ( Maria Giovanna Maturo)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,
ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il 11-03-2019

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Maria Giovanna Maturo)

Delibera Giunta Comunale n. 16 del 11-03-2019 - Pag. 7 di 7 - COMUNE DI PERANO


